
L. W . kr. 54.621 ex 1885.

Sprawozdanie
W ydziału krajowego Królestwa Galicji i Lodomeryi wraz z Wielkiem Księ
stwem Krakowskiem o użyciu dochodów funduszu podrzutków w Krakowie.

Wysoki Sejmie!
N a posiedzeniu z dnia 22. Października 1884. r. pow ziął W. Sejm przy  uchwaleniu p re li

m inarza funduszu podrzutków  w K rakow ie na r. 1885. następującej treści u c h w a łę :
f '„ P o le c a  się W ydziałow i krajow em u, by na najbliższej sesyi przedłożył projekt, w ja k i spo

sób użyte być m ają  począw szy od 1. stycznia 1886. r. dochody fiinduszu podrzutków  w K rako
w ie, z uw zględnieniem  stanow czej woli fundatora".

W yw iązując się z poruczonego zadania, W ydział krajow y składa W. Izbie niniejsze sp ra 
wozdanie.

W myśl postanow ienia artykułu  V. ustaw y z 10. Maja 1873. r. (Nr. 252 Dz. ust. i rozp. 
kraj.), k tó rą  odjęto krakow skiem u zakładow i podrzutków cechę zakładu krajow ego, miało być 
przyjm ow anie dziec’ do tegoż zakładu wstrzym anem  aż do czasu , w którym  ustan ie  potrzeba 
przyczyniania się funduszu krajow ego do utrzym ania dzieci tam że się znajdujących; poczem m*ały
być znowu dzieci przyjm ow ane w m iarę w łasnych zasobów tego funduszu.

Dzieci, k tóre  w dniu w ejścia w w ykonanie powyższej ustaw y w krakow skim  zakładzie 
podrzutków  się znajdow ały, m iały być w myśl artykułu  IV. tejże ustaw y, począw szy od tego 
dnia utrzym yw ane nadal w edług przepisów  dla rzeczonego zakładu ustanowionych. P rzez pełne 
dziesięciolecie istn ia ł więc jeszcze k rakow sk i zakład  podrzutków  z tą  jedynie zm ianą, że nowych 
dzieci na koszt funduszu zak ładu  nie przyjm ow auo, a ostatnie podrzutki tej ka tego-y i opuściły 
zak ład  w r 1883. t  j .  w 10 la t po wejściu w życie powyższej ustaw y. A rtykuł I. dodatkow ej 
uchwały, uzupełniającej ustaw ę z 10. m aja 1873. r. postanow ił, iż

„począw szy od dnia, w którym  w ejdzie w w ykonanie ustawa o zwinięciu krajow ych zak ła
dów podrzutków , będą utrzym yw ane kosztem  funduszu k ra jo w eg o :

a) Przez czas choroby m atki dzieci tych położnic, k tóre  były bezpłatnie do jednego  z k ra 
jow ych zakładów  położnic p rzy ję te  i zosta ły  z tam tąd  do szp ita la  powszechnego p rzen iesione;

b) aż do dziesiątego roku życia dzieci tych  położnic, k tóre były  bezpłatnie do jednego 
z krajow ych zakładów  położnic przy ję te  i w jednym  z tych  zakładów  pom arły".

W m yśl tej uchwały były przyjm ow ane naw et w okresie owym przejściow ym  nowe Dodrzutki 
tu  pod a) i b) wymienione. Począw szy od r. 1873. is tn ia ły  zatem  kategorye podrzu tk ó w : I. u trz y 
m ywane kosztem  funduszu zakładu podrzutków , II. te, k tó re  m iały być w m yśl owej dodatkow ej 
uchw ały utrzym yw ane z funduszu krajow ego. P ierw sza ka tego rya  u sta ła  ju ż  z r. 1883., d ruga 
istn ieje  jeszcze zawsze.
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W czasie przejściow ym , t. j. m iędzy rokiem  1873. a 1883. były pokiyw ane koszta  u trzy 
m ania pierw szej ka tego ry i podrzutków  z funduszów oddziału II. szp ita la  św. Ł azarza, is tn ie ją 
cego pod nazw ą oddziału położnic i podrzutków , a ty lko niedobór pokryw ał fundusz k ra jow y. 
W  r. 1883. został fundusz krakow skich  podrzutków  w ydzielony z funduszu wspólnego oddziału 
położnic i podrzutków , a stało  się to w m yśl uchw ały W. Sejm n z 17 październ ika 1882. Od r. 
1888 zaczął dopiero fundusz ten w ykazyw ać nadw yżkę w dochodach tem bardziej, że ja k  wyzój 
powiedziano, w roku tym  ostatn ie podrzutki I. kategory i zak ład  opuściły.

Co do II. ka tegory i podrzutków , to zaszła  ta  niew łaściw ość, iż do r. 1885. zarachow yw ano 
koszta  ich u trzym ania na poczet funduszu podrzutków  zam iast na fundusz krajow y. N iew łaści
wość ta  została jed n ak  uchyloną rozporządzeniem  W ydziału krajow ego z 17. lutego b. r. 1. 5868.

Obecnie więc. gdy  k rakow sk i zak ład  podrzutków  począw szy od r. 1883. w ykazuje nadw yżkę 
dochodów, będzie m ożna znowu przystąp ić  do przyjm ow ania podrzutków  na koszt tego funduszn, 
t. j. I. kategoryi, k tó ra  z rokiem  1883. ustała.

W ykażem y teraz, jak im i zasobami k rakow ski fundusz podrzutków  dysponuje, i w ja k i spo
sób m ógłby być najkorzystniej uży ty  na cele przez fundatorów  oznaczone.

Fundusz ten sk łada  się z pryw atnych zapisów, a  m ianow icie: ") z zapisu księcia  prym asa 
Poniatow skiego z r. 1788. —  ja k  na teraz  z połowy czynszu propiuacyi w Krowodrzy, b) z za
pisu Ja n a  T arły , wojewody Sandom irskiego, k tó ry  oddał w r. 1750. kap ita ł w w ieczysty zarząd 
A rćybractw u M iłosierdzia i B anku Pobożnego, a ty ł ko odsetki od niego otrzym uje rokrocznie 
k rakow sk i fundusz podrzutków , wreszcie c) z dochodów o d se te k : «) od kapita łu  ad b), /?) od 
kap ita łu  spłacanego przez fundusz k rajow y, jako zwrot ra ta lny  funduszów użytych na budowę 
now ych paw ilonów  szp ita la  św. Ł a z a rz a ; y) od efektów zakupyw anych w m iarę spłaty  kapitałów  
ja k  /?).

Na r. 1886. będzie m iał k rakow ski fundusz podrzutków , pod odtrąceniu w ydatków , czystego 
dochodu kw otę 1.481 złr. w. a, do dyspozycyi na u trzym anie podrzutków.

Co do tego, w ja k i sposób zasoby krakow skiego  funduszu pod zutków  m ają być w p rzy 
szłości użyte, i k tóre  dzieci mają. być do zakładu tego przyjm ow aue, W ydział k rajow y porozu
m iaw szy się w tej m ierze z Kom itetem  adm inistracyjnym  szpita la  św. Ł aza rza  jak o  obznajomio- 
nym z m iejscow ym i stosunkam i, p rzedstaw ia W. Izbie cztery  kategorye dzieci, k tóreby m iały 
być przyjm ow ane do krakow skiego  zakładu  podrzutków  i na koszt jego z uwzględnieniem  po
rządku  pierw szeństw a, ja k i uw ażam y za w skazany w dalszem  rozwinięciu myśli tkw iącej w po
stanow ieniu a rty k u łu  I. powyżej powołanej dodatkow ej uchw ały z r. 1873. Zdaniem  naszćm  
m ają być do zakładu przy jm ow ane:

1) dzieci urodzone w szpitalu  św. Ł aza rza  na oddziale położniczym, których m atk i na in 
nym oddziale um arły ;

2) dzieci, k tó rych  m atk i odbyw szy połóg w oddziale położniczym  szp ita la  św. Ł azarza, 
przez lek arza  ordynującego uznane zostały za n iezdatne do karm ienia, a udowodniły swe ubóstw o ;

3) dzieci, k tórych m atk i nie odbyły połogu w szpitalu  św. Ł azarza , a  co do k tórych je s t 
udowodnionem, że ani karm ić, ani utrzym yw ać dziecka nie m o g ą ;

4) dzieci innych kategory j, a w szczególności podrzutki w ściślejszcm  tego słow a znaczeniu.
Przechodząc do um ieszczenia podrzutków , to najp rostszy  i najm niej kłopotliw y jest sposób,

p rak ty k o w an y  dotąd, a m ianowicie oddaw anie dzieci na wychowanie za umówioną opłatą  roczną 
lub m iesięczną.

D otyczas oddaw ano zaw sze w szystk ie  dzieci na wieś. Ponieważ jed n ak  w ykonanie kotroli 
po w siach je s t utrudnione, przeto jesteśm y  zdania, ażeby dzieci um ieszczać w mieście, idąc  za 
p rzykładem  gm iny m iasta K rakow a, k tóra , jak ko lw iek  opłaca w m ieście w ięcej, posiada tę  korzyść, 
iż zapew niony m a nadzór nad  wychowaniem  dzieci.
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Z a um ieszczeniem  w mieście przem aw ia także  w zgląd, ażeby  dzieci, kosztem  funduszu pod
rzutków  lub funduszu krajow ego wychowywane, o trzym ały początk i nauk  elem entarnych , przez 
co łatw iej znalazłyby  um ieszczenie czy to u rękodzielników , czy też w innej służbie. Tego można 
zaś dopilnow ać ty lko  w m ieście, a  i nau k a  byw a tu lepiej udzielaną.

Co do kosztów  utrzym ania, to rzecz ta  przedstaw ia się w następujący  sp o só b :
Na mocy reskryptu  c. k. M inisterstw a spraw  w ew nętrznych z dnia 20. sierpnia 1856. roku

1. 20275 oplata od pielęgnow ania dzieci po wsiach ustanow ioną była  w edług n astępu jących  czte
rech k la s :

a)  za dzieci aż do ukończenia 1. roku życia miesięcznie 2 złr. 80 ct.
Ó) n n a » it 2. „ „ „ 2 „ 10 „
c) „ » » » „ 5. „ » ii 1 j) 75 *
d) n u » » » 10. « u n 1 » 01) „
P rzy  tej dotychczas prak tykow anej opłacie doznaje jednak  zarząd  szp ita la  św. Ł aza rza  już 

te raz  trudności w um ieszczaniu dzieci. I  ta k  n. p. gm ina Niepołomice, 2 3|4 mili od K rakow a 
odległa, nie chce przyjm ować dzieci pod dotychczasowem i w arunkam i, a  zarząd  szp ita la  je s t zmu
szony w ydaw ać je  do osław ionego ze złego pielęgnow ania podrzutków  o 4  mile od K rakow a 
odległego Zabierzow a i musi opłacać kobietom , zabierającym  dzieci na  wychowanie, koszta  po
dróży do K rakow a i z pow rotem , przezco de fa c ‘o koszta  u trzym ania dziecka są  w iększe od 
ustanowionych.

W obec tego więc, iż gdybyśm y naw et przyjęli przez oszczędność zasadę w ychow yw ania 
podrzutków  na wsi, o p ła ta  m usiałaby  być mimo to bezw zględnie w iększą od dotychczasowej, 
W ydział krajow y jest zdania, iż w obec przedstaw ionych powyżej korzyści umieszczenia dzieci 
w mieście, należy zaniechać oddaw ania ich na wieś, a p rzy jąw szy  raz tę  zasadę, unormować
zarazem  opłatę  w stosunku do w zm agających się z dniem każdym  cięższych w arunków  utrzy
m ania.

Po dokładnem  zbadaniu tej kw esty i, W ydział krajow y proponuje następu jące opłaty za dzieci, 
oddane do m iasta na w ychow anie :

a) za dzieci aż do ukończenia 1. roku życia m iesięcznie 6 złr. rocznie 72 złr.
n 1) n 11 u A „ j> » 5 „ „ 60 „

c) ii u » ii ii „ 4 „ „ 4 8  „
d) a ' » „ „ „ 10. „ „ „  5 ,, ,, 60 „
Rozumie się samo przez się, że tak ie  sam e opłaty  będzie m usiał ponosić także fundusz 

krajow y za dzieci, k tó ry  obow iązany je s t  utrzym yw ać w myśl powołanej powyżej uchwały do
datkow ej.

Ceny projektow ane w ydadzą się może w ygórow anem i jeżeli je  zestaw im y z opłatą, dotych
czas praktytow aną, lecz je s t  to z jednej strony opłata, wyzuaczona na wsi, podczas gdy tam ta  
je s t  projektow ana dla m iasta, — z drugiej s trony  od roku 1856, kiedy daw ną opłatę ustanow iono, 
zm ieniły  się bardzo w arunki u trzym ania.

Iż op ła ta  projektow ana nie je s t wygórowaną, stw ierdzić może po części i ta  okoliczność, 
iż gdy jeszcze w roku 1871, W ydział krajow y zam ierzał oddać ■•■zęśćdzieci krakow skiego zak ładu  
Podrzutków pod opiekę i na u trzym anie S ióstr M iłosierdzia i PP. Felicjanek, przedłożono mu w a
runki nieporów nanie cięższe, w edług k tórych  u trzym anie  jednego dziecka kosztow ałoby od 100 
do 150 zł. w. a. rocznie. A działo się to jeszcze w roku 1871, od którego to czasu drożyzna 
0 wiele się wzm ogła. D latego sądzim y, że jeżeli W ysoka Izba uzna umieszczenie dzieci n a  w y
chow anie w m ieście za w skazane i jedyn ie  celowi odpowiednie, w takim  razie koniecznem  będzie 
ustanow ienie nowych opłat w projektow anej wyżej wysokości.

P rzedstaw iw szy  powody, d la  k tórych przem aw iam y z.i takiem , a  nie innem użyciem zasobów  
funduszów  podrzutków , — W ydział krajow y wnosi :

W ysoki Sejm raczy  powziąć następującej treści uchwałę :
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1. Począw szy od roku 1886. m ają  być n a  kosz t krakow skiego  funduszu podrzutków  w m iarę 
w łasnych jego zasobów  przy jm ow ane dzieci 4 ka tegory j w następującym  porządku p ierw szeń stw a: 
1. dzieci, urodzone w szpitalu  św Ł aza rza  na oddziale położniezym, k tórych m atk i na  innym  
oddziale um arły.

2. dzieci, k tórych  m atk i odbyw szy połóg w oddżiaie położniczym  szp ita la  św. Ł azarza , 
p rzez lekarza  ordynującego uznane zostały  za niezdatne do karm ienia, a  udow odniły swe ubóstwo,

3. dzieci, k tórych m atk i nie odbyły połogu w szpitalu św. Ł azarza, a  co do których je s t 
udowodnionem , że ani karm ić, ani utrzym yw ać dziecka nie m o g ą ;

4. dzieci innych ka tegory j, a  w szczególności podrzutki w ściślejszem  tego słow a znaczeniu.
II. T a k  dzieci, u trzym yw ane kosztem  krakow skiego funduszu podrzutków , jako też  dzieci

p rzy ję te  do krakow skiego zakładu, a utrzym yw ane z funduszu krajow ego, będą począw szy od r* 
1886. umieszczane na w ychowanie w m ieście za  następującem  w ynagrodzen iem : 

a) za dzieci aż do ukończenia 1. roku życia m iesięcznie 6 zł. rocznie 72 zł.

&) » o
c) j> ,)

( ' v  »

77 77 77 2. „ 77 77 5 , 77 60 *
} ' 7. 77 77 4 „ 77 00

77
10. „ 77 77 5 77 60 »

Z  Bady W ydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi z  Wielkiem
Księstwem, Krakowskiem.

Lwów dnia 23. Października 1886.

M arszałek krajow y:

Dr. Z y b l i k i e w i c z  w. r.

Spraw ozdaw ca:

Dr- Franciszek lluszard w. r.
Członek W ydziału kraj.

Z Drukarni L udow ej w e Lw ow ie.


